b In alijs reb̄o. de quibus diximus fieri questioēs Dicit. difficile. q̄ i nuda voluntate (ante lit. pte. et occulta cōfessio. vt. infi. de here. qua. et dis. h̄. s. cuius scrutator solus deus est. Ac.

D Oluit. certioēf. s. volunt p̄tor vt actor certificare. Et in quo itinerere. imo tm̄ ille loc⁹ d̄z atren (tur. a. zo. de iusti. et iure. l. pe. q̄ ē. s. So. vbi res exigit plenā cause cognitionē: loci consuetū d̄z iudex suare in examinando negocio: vt ibi. sed hic semiplene sit. et id etiā in itinere expeditur. vt. J. e. si defensor. s. illud. et. J. quis or. in bo. prof. ser. l. q̄. s. dies. Accur.

Q Ut interrogat. in p̄tate. als en actione norali nō tenet. vt. s. de nota. quotiens. l. r. h.

g Obvet. i. p̄t. sic pom̄. s. de offi. p̄cō. et le. l. obser= h̄. Incōmodo. s. pene q̄ ipon̄ a iure. (uare. h̄. s. vt. J. e. l. de etate. h̄. s. cl̄ effe. et. h̄. q̄ tacuit. Et est rō alia: q̄ dubitat de facto alterius. s. de restamēto: et an ali⁹ es precedat non tm̄ de suo: sed post lit. cōte. cl̄ quis iterro

gat de facto suo iste due rōnes nō h̄t locū: dōz nec tps videt dādū: s̄ semp certificare debeat iudicem. et. p̄ hoc facit. J. e. de etate. h̄. nichil. et. l. de inur. p̄tor editur. et. J. de isti. sed et si pupillus. h̄. p̄scribere. et q̄ ibidē de credulita te quis dicit tm̄. quā potest h̄t si ne scia. Sed veri⁹ est ēr̄ vi post litē p̄re. derur tps ad deliberandum. et hoc approbat cōfuetudo: q̄ estrop

rū interest vt successores ha beant: interest et viuentū ne p̄cipitent q̄d iuste deliberat. Interdū interrogat⁹ quis an h̄s sit nō cogit respōdere vtputa si cōtroversiā h̄ditatis ab aliquo patif. et ita diu⁹ adria. p̄stituit. ne aut negādo se heredē p̄iudicet sibi: aut dendo se heredē illigeat etiā ablata sibi h̄ditare. I. dem.

S q̄ i iure interrogat̄ San quadrupes q̄ pauperiem fecit eius sit rindere te netur". **D** anlus. **E** quis interrogatus s̄ seruo qui damni dedit responderit suum esse seruuz tenebitur lege aquilia quasi dominus. et si cum eo actum sit. qui respondit: dominus ea ratione liberabitur".

C alet responsio sine interrogatione. Bar. **I** p̄pia.

et. J. de iure. si duo patroni. et immo fin. a. zo. q̄d ad probationem plenā respectu interrogati et interrogantis: non aliorum. vt. J. e. n. l. de etate. h̄. qui interrogat⁹ et. h̄. qui tacuit. et. l. si quod in idem recidit.

I Illigetur. interroganti. et sic non cogitnr responder. nec etiam potest conueniri ne fiat p̄iudicium p̄ heredi. Sed hodie conuenitur possessor ex contractib⁹ defuncti. et sic interrogabatur et respondebit. vt. C. de peti. heredi. l. si. s. finautem. que est ztra. s̄ illa corrigit istam. Accursius.

S quis tenetur. quid si per mendacium. Respō. si solidum tenetur. vt. s. si quadru. pau. fe. di. l. i. H̄. interdū. Accur.

S quis liberabitur. vt. J. e. l. qui seruum. in p̄in. a. Accursius.

Liber Undecimus

Si sine habetur nec em agitur ex stipulatio ut sit
necessere procedere interrogatio sed ex puma ca:
qua interrogatio ex pessione presumit index processus
se. sic et si in initio aliquo iuuenit pmissio: non presumitur
interrogatio. ut insti. deinuti. stipu. si scriptum.

b **A**b aduersario. vel prono si-
ue aduocato ad-
uersarii cui forte
tenet aduersarii
responde. vt. i. de
adul. si postula-
uerit. s. q. in-
terrogatio.

c **I**nterroget.
in iudicio. sec. si
et. vt. i. b. redhi. l.
quero. s. in iu-
dicio em vel vt a-
ccor. vel reus ser-
uus esse non pot.
vt. c. b. iudi. b.

d **C**ogi. nisi ra-
tione officij aliud
putungat. vt. i. l. p-
pi. z. i. de confel. l.
certi. s. sed an ip-
pos. z. s. de pecu.
no solum. in pn.

Si defendit.
tenebit. sed
q. act. R. ex cauti-
one iudi. sol. vel
ex sententia. vt. s.
de pecu. l. plauti.

f **P**reindicis.
nisi ratio habeat.
vt. L. l. qui seru-
it. loquitur hic in
eo qui sine man-
dato defendit. Si
ho. procurator de-
fendens conuenia-
tur. an dho preiu-
dice queritur. vi-
detur q. no. vt. i.
de pef. l. certi. s.
sed an. Sed forte
non preindicat si
adho contra p. b.
vt in tutori cuius
minor restituacio-
ne implorat ptra
confessione. Et in
argu. contra. s. ad
le. aquil. proinde
s. procurator.
sed forte quod dicit ibi procuratore teneri non excusat
dam. ideo procurator ex stipulatio iudi. sol. teneri po-
ret. dominus vero iudicatio factum.

g **D**icendum est. ar. ptra. s. de rei ven. si in rem. cir-
ca pn. z. i. de cōdi. insti. l. u. s. si vero partem.

h **R**endisse. vt. i. de p. ob. l. i. tia. s. idem r. z. isti. de

Si sine interrogatio qd
riderit se heredē eē: p
interrogato habetur. **C** In-
terrogatiū nō solum a pectore
accipe debem⁹: s̄ etiā ab ad-
uersario. Sed si fuus interro-
get nulla erit interrogatio: nō
magis qd si seruus interroget.
Alius p. alio nō rindere cogi⁹ an heres sit. de se em d^z
qz i iudicio interrogari hoc est
cū ipē cōueniat. **r** **C**elsus.

Si defensor. i iudicio in-
terrogat⁹ an is qē de-
fendit heres vel quota ex par-
te sit falso rindere: ipse quidē
defensor aduersario tenebit⁹.
Ipsi autē qē defendit nullū
facit preindiciū. verā itaqz es-
se celi sententia dubiū nō est
an ergo nō videat defendere
si nō respōderit. videndū est.
q. vtiqz consequens erit dice-
re: qz non plene defendit.

Cui dicit se heredē intelli-
git in dubio insolidū nisi ex
precedenti allegatione aliter
limitetur. h. d. B.

Cui interrogat⁹ heredē se
esse rindere nec adiecerit ex q
parte: et assē rindere dicendū
est⁹. nisi forte ita interroget: an
ex dimidia pte heres sit: et re-
sponderit heres sum. hic em
magis puto eum ad interro-
gatum respondisse.

Cui quis sit heres ex testa-
mero vel ab intestato nō cogi-
tur rindere nisi natura intētan-
de actiōis hoc exigit. Bar.

T illud querit: an qz cogat
rindere vtrū ex testo heres sit

inuti. stipu. s. p. teres. Accursius florentinus.

i **E**x testamento. vt sciam valeat legata vel nō. vt
C. de fideicō. l. eam quam.

k **S**ubiectos. qd pot infesse: qz si substituo filio meo
pupillariter oēs qui michi heredes erū: s̄ illi ex hac

substitutione ad-
metunt qz suo no-
mine non p fuos
vt filios sūt here-
des. vi. isti. b. pu-
pil. subst. s. sub-
stitut⁹. z. i. de vul.
subst. qui liber. s.

s. hec aut̄ pba. et
j. de ver. slg. s. cien-
da. itē petita bo-
pos. stratab. sola

illa legata valent
que directo sunt
liberis relicta: nō
que per medium
pura eori seruo.

vi. i. b. le. pte. l. i. g.
s. hoc soli autē.
Jē legatario su-
am rē vel qd sibi
debeo legare non
possum: sed eius

h. s. vt. i. de le.
q. d. b. t. s. Jē
differt adhuc int
hec. vt. i. ad treb.
l. s. p. m. in pn. z.
i. de z. d. t. demō.

qui hec d. s. cum
hereditas.

l **S**i de pecu-
lio agat. nā et eo
mortuo infra an-
nū teneat. vt. i. qn.
sc. de peculio est
an. l. in pn.

D On alienū est eum a q
dāni infecti stipulari ve-
lim⁹ interrogari i ure an edes
eius vel loc⁹ sit ex quo dānu
timeat⁹: z p qua pte⁹: vt si ne-
get suū pedium esse: nec dā-
ni infecti caueat: aut cedere:
aut si resistēdū putauerit: qz
dolo p. sat. tradere" cōpellat.

Catione dubitatis tenet
responsio facta a minus legi-
tima persona. puta a minore
sine auctoritate tutoris. h. d.
ter. cum glo. Bal. Ulpia.

D E estate quoqz interro-
gatus/interdū respon-
dere⁹ debebit.

C statur confessioni alicuius
licet non vere contra se.
hoc dicit. B.

D On alieni.
parte. vt. i.
e. qui seru. s. fi.
sed an. p. sua par-
te caueo liberat.

R. s. vt. s. co-
di. si qz putas.
s. idamni.

C Tradere. s.
possessionem ma-
nu militari: vt ex
scđo decreto vt ex
p. mot acto ha-
beat rei custodiā

vt. i. de dā. infec. si
finita. s. vbi.

D E estate. rindere. puta agit titius z me qro ab eo si
et rindreas te maiotē p. reindicas sibi etiā si minor est nūl
restitua qd pot. vt. i. de cōf. l. certi. s. penul. nisi dolos
se fecerit: tunc non. vt. s. de mino. l. s. ex c. s. nūl viden-
dum. z in. l. minor. p. p. an. ex aspectu. Accur.

a Ex parte aliquis certa.

b Contra se non pro se. vt. C. de pbs. l. exemplo. et in auf. de iureurā. a mo. si. col. v. nisi ex sequentia. vt. I. e. si fili⁹ si. et hoc nisi peniteat. qd qm̄s pōt. vt. I. e. si.

c Instituta i. instituenda. vt no. s. eo. l. i.

Dēda-
cū diffi-
nitio.

d Dēdaci⁹ est
autē mēdaci⁹ sal-
sa significatio vo-
cis cū intentione
fallēdi sm Aug.

e Insolidū. i.
rānq̄ sol⁹ vel tan-
q̄ insolidū sit he-
res.

f Ex incerta.
puta et reliquo.

g Instituta.
et alioz partes
ignorat. Accur.

h Qui tacuit.
dic hunc. si intel-
ligi trib⁹ modis.

vt. Ieo. si filius.

i Instituta. i.
instituenda. Bzo

vel per libellum

non per contesta-

tionem.

k Negauerit.
cum esset in aliq̄
parte. Accur.

l Conuenial.
nisi ante lit p̄test.

pro pena velit fa-
teri. vt. s. d. noxa.

Lelectio. si neqz.

m Si negaz.
nisi si fili⁹ in po-
testate testatoris

qui post mortem

ei abstinuit. vt. I.
eo. si fili⁹. s. quos

dā. Sed certe idē
est in eo: qd si ne-
gat se heredē ve-
rū fatur: qd ab-
stinet. a ideo nō
patetur penam.

bic ergo erat sm
hoc ex aliqua pte
heres. nam si in-
solidum vel in ni-
chilium: nulla eēt
pena.

n Contēnere.
in primo casu cū
nō r̄fideret. vñ pil-
tus ad xp̄m. mi-
chi nō loqueris.

nefici⁹ qd p̄tē habeo. s. si p̄tē nō vt. p̄tēneret: s. vt mi-
rare p̄lari⁹ fecit. In scđo casu qd est mēdaci⁹ videb⁹ deci-
pere: qd est puniendū. vt. s. d. his qd no. ifa. l. debuit. Ac.
o Nō r̄fiderit. hic debet esse quoddā grecum: cuius ex-
positionē ponit statim. i. p̄to se poscit. s. r̄fisionem. nā cū

queris ab eo ipse non r̄fideret: sed queris de alio quodā.

p Chumana est. appellatiōe enim partis dimidia cō partis
tinetur. vt. I. de verb. sig. nomen si. Sportionis. Bzo. appella
q Nichil. istud nichil nō est p̄ ola nichil. qd dic vt. I. tione di
ad le. uil. repe. l. sacrilegi. si.

r Obscur. pu
ta grecs lingua: cōtineat.

vel alia eknea qd
nō intelligat ibi.

s Et sic no. qd ex h⁹
omēs fere docto-
res dicit nō esse

admittēdā ev̄re-
spōsitionē post lit.

cōtes. qui dicit se
dubitare. sed tu
dic cōtra vt dixi-
mus. s. e. l. qui in

terrogatur.

t R̄fiderit. scđ se
heredē. Bzo. cre-
dēs hoc qd filius.

u Aliā. primā
em fuit eq̄tas. vt
s. d. publi. ac. l. fi.
scđa est. qd qd de
nouo p̄tingit s. e.

vt h. qd est nota-
dū. vt. s. de pecu.
filii. si. t. l. se.

v de trāsc. l. non
est. t. insi. de hef.
quali. t. dif. si. cōtē
dū. t. I. qd act. de
pecu. el. an. l. qd.
t. I. de isti. l. ha
bebat. in pn. t. s.
qui satisda. cog.
si ab arbitro. t. s.
di inoffi. testa. l.
maf. et. I. de here.
insti. l. fi. t. de p̄di.
inde. l. l. t. I. de pe
nis. l. dñi frēs. t.
I. de q̄stio. l. i. si.
qd vltro. t. C. de
iureur. l. fi. t. C.
flex fal. istru. l. s.
d. t. i. t. I. de te-
sta. nre. l. p̄t. t. I.
de adi. le. l. i. t. t. I.
de excep. rei in. s.
mater. in pn. t. cō
de offi. iudi. dele.
c. insinuante.

w C abule. l. qd
b exheredat⁹ vel
ali⁹ illit⁹ erat.

x Scriptura. i.
p̄pter scripturā.

y Qui interrogatus r̄fiderit. peculium esse penes se
dñm sm primū. vel se habere in p̄tē serui sm alii scđ
quando noraliter. Sed hic casus non est hic. vel dic se
teneri nichil ad decem et mutuo.

z C obligat⁹. si eius fili⁹ vel serui. p̄ quo s. e. vt. s. eo. si

Liber Undecimus

defensor: s. fina. et id est si maleficia sit a seruo commisum et ex eo non aliter conueniat. vel si vis diccas pro quo scilicet contractu. Sed certe immo pro condemnato non pro obli-

garo tamen debet haberri. vt. l. de cōfess. l. certum. in principe que est contra. Solu. quo ad probacionem est pro condēnato: non quo ad hoc ut si tua non debet tur ut dixim⁹. s. ad le. aquil. l. pro inde. et si hoc confessus fuit se debere. sed tunc non videlicet quod videlicet facit quod non. vel dicitur confessus fuit se habere peculum.

a. ¶ Nichil facit scilicet ad interrogacionem si in admittenda ratiōne dicitur. nichil facit: alioquin contra. vt. l. s. i. s. e. l. s. i. Accur.

b. ¶ Qui iusto errore. videns primū testimoniū in quo aliud est institutus non vult in quo ipse pars est institutus: ita nec fuit lenis culpa. Ac.

c. ¶ Ut etiam dignus. contra ad rationem: non ad easum. l. de dona. l. liquidam. Sol. ibi non errabat. alio enim donatio non valeret que ibi dicitur valere. vt. C. de dona. l. nec ignorans.

d. ¶ Culpā. ut putatur si fuit iuris contra tribus testibus: et ideo se heredē credebat. Sed hec videlicet lata: cum sit error iuris. ut colligat. C. de leg. et cōfess. l. leges sacrarissime. et l. de ver. sig. l. late. Quare dic quod erat testis unus seruus et erat testis nuncupatus: vel pupillus cui creditabat adulitus vel liber. et si hoc dixit se heredē: et sic mutat casum. vel dicitur ne gauis. vt. s. q. putauit testis. et l. proxima sit. vt. q. fuit lata et facta (tunc furiosum. tua. creditid enim fore se recte institutum ab eo qui fuit detinebat) fin. Azo.

e. ¶ Actoris. vt. l. de eius. l. fundum cuius. s. fina. et da exemplū quod nulla sit captio actoris: veluti si a posse fore nondū sit vsucatio impleta. vt. s. de dolo. l. pe. Itē si prius dixit se non esse heredē: nunc autē se heredē dicit. sic ergo non est actoris captio. i. damnis tunc quādūcūs penitentie: vt. h. Si vero est captio tunc ante lit. ptesta. penitentia indistincte: vt. h. et l. de rei vē. l. is qui. t. l. nā. s. t. q. pos. t. l. finaue. t. s. de nota. electio. s. neg. post litem autē sit penitentia: vt. q. a certa persona proposuerat penitentie. vt. predicta. l. finaute. vel q. alius copulet vsucationē. vt. s. de dolo l. pe. Itē post lit. ptest. non nisi iustus infuenter error. vt. s. prius vel nisi actoris scia. vt. l. de ac. emp. l. i. in s. t. s. de pe. h. q. se lit. vbi est post lit. cōfess. penitent. Sed nonne qui vult penitentie post lit. ptest. probabit se errasse: vtiq;

fin. 30. puta ratiōne aliquod et ita et probabit per insitū vel p testes quod res alter se habet: vt. h. subiicit: sed ante non potest verbū maxime. Sed nonne semper ignoras se vel errasse possuntur. vt. C. qui militi non posse singulare. in p. R. h. q. sua propria confessio: sic suum factū contra eum facit

et contra eum possuntur. vt. s. e. l. s. i. ibi autē factū sicut recte potest ignorasse qui militi acquirebas. Et hoc probabit si actor replicet: tu sciebas alii quod responderis: ideo iuuari non debes.

f. ¶ Filius ex mendacio puni non ex facturitate. h. d. B. ¶ S. filius qui abiit. Paul. statuit se a paterna hereditate in iure interrogatus ruderit se heredē esse tenebitur. nam ita respondēdo p he rede gesisse videtur: sicut autē filius qui abstinuit se interrogatus tacuerit: succurrēdum est ei: quia hūc qui abstinuit pretor non hūc hereditis loco.

¶ Etiam ptesto non veniegant exceptiones legitime. Bal. ¶ Exceptionibus que institutis in iudicio contra reos actionibus opponuntur: etiam iusti potest qui ex sua responsione conuenitur. veluti pacti conuenti: ret iudicate: et ceteris.

¶ Succurrentrum est. primo quod non debuit hic filius qui abstinerat ex delicto obligari hereditatem. secundum si non abstinerit: licet non adierit. nam tunc secus. vt. l. de acqui. here. si fuerit q. s. in h. hic autē delictum est. s. continuatio si tacet: non respondeat per contumaciam. vt. s. e. de etate. h. qui tacuit. Est et alia ratio: quia pro eo haberet ne si negaret: vt. d. h. qui tacuit. sed tunc veritatem fatetur quo ad cōmodū: quia abstinuit ut statim subiicit. quia et non ergo tantum penam. s. autem est ex aliqua parte heres qui est interrogatus et tacuit: tenetur in solidum: vt. d. h. qui tacuit. vel die speciale in filio: quia et pretoris beneficio sit exceptio: semel. vt. inst. de heredit. quali. et dicitur. noluit pretor: iterum est astrigere. et hoc est quod subiicit quod autē dicitur. s. de etate. h. qui tacuit: non negavit et. subaudi se heredē cum esset pro parte salte heres ut dicitur. Si vero heres non sit et dicit se non esse: non patitur pena: secus si tacet fin. Azo. et sic duobus modis intelligit. h. qui tacuit. Vel tertio ibi faciens heres esse poterat: sed non adiuverat. hic non poterat quod repudiauerat. et sic sunt tres solutiones et tres intellectus dicti. h. qui tacuit.

i. ¶ Contra reos. scilicet veros heredes. ¶ Conuenitur. et est ratio: quia etiā interrogans habeat interrogatus loco hereditis pro se: ergo et contra se de Confessio habere ne subiip̄si sit strarius et sic repellat. vt. s. fin. s. ap. s. l. q. Et sic nota quod confessio mea etiam michi pro quoque debet hic per quandam consequentiam.

Confessionibus r̄dendis, pura fūo alienū suū esse, vt. **J. e. qui seruū. Ac b. Conserim⁹. aliū in remaneat obligat⁹ nū solū; et tunc etiā distinguunt vt. **J. eo. q seruū. Accur.****

Convenire, vt. **J. s. ad le. aq. inde nerati⁹. S. n. t. l. seq. et J. p. xii. in fine.**

Rādendo. s. est suū meū qui suiūrū est.

Es qui patrē. **L**eū q vere liber erat; vt liber stabar. Accur.

Agi pōt. vt. **S. de noxali. l. p. in p. z. l. noxali. et J. p. xii. Ac.**

Si i. dedit. vt. **J. s. o noxali. l. penul.**

Traſferre. ipso pōne ponitur traſferre; nec em per pōfessionē libe rat q̄ teneret null solua. vt. **J. e. qui seruū. ponuit er go p. cōf. trre. et sic ponuit. S. l. p. xii. in p. z. l. d. off. et cū mā. l. s. fi.**

Potest. **I. in terrogans.**

Qui pōfessus est. vt. **J. l. p. xii. in p. n.**

Ius. ius po nit ppter liberū hōlem. natura ppter ei⁹ qui nō po test eē fūo ppter etatē; vt. **J. h. c. l. s. l. p. xii.**

Sante, hereditas. vt in b. s. p. ser. l. p. n. **C**onfessus. noxali cōfensus.

Oñ teneret. vt. **J. e. si seruū ab. in p. l. r. s. et J. s. o no x. electio. S. l. s. que. t. l. p. s. ac.**

Confessionibus est standū quibus ius vel natura nō re pugnat. **b. d. B.**

Confessionibus falsis respondēt̄ ita ob ligantur si eius nomine de quo quis interrogatus sit: cum alii qui sit actio. **Q**uia que cum alio actio esset si dñs esset in nosmetipos pōfessione nostra cōfemimus. **L**et si eli qui in potestate pōris esset r̄ndisset filium esse meū: ita me obliga ri si etas ei⁹ pateretur vt fūo meus esse possit: q̄ false confessiones naturalibus cōuenit re debet: propter que fiat vt patriss. nois r̄ndēdo nō obli ger. **E**um qui patrē familiūm interrogatus esse respondebit seruū: non teneri noxali actione, ac nec si bona si de liber homo michi seruat. mecum noxali iudicio agi pōtest: et si actū fuerit: manevit itegra actio cū ipo q̄ admisit.

Si cuius no. **I**abo. **S**ime noxale iudicium ac ceptum est manete iudicio liber iudicat⁹ est: reus absolut⁹ debet⁹. nec quicq̄ interrogatio iure facta pōderit: quia eius pōfōne cuius nois q̄ cū alio actionē habet obligatio ne traſferre⁹ pōt̄ in eū qui in iure suum esse pōfitur: velut alienū seruū suū esse cōfenden do. Liberi autē hois nois q̄ cū alio actio non est: nec p̄ interrogationē quidē aut cōfē sione traſferri pōterit. quo ca su euenerit vt nō recte hois liberi nois actū sit cum eo q̄ cōfessus⁹ ē. In totū autē pōfessio nes ita rate sunt: si id quod in pōfessione veniet: ius et natura recipere pōtest. **D**ompo.

Sante adīta heredita tē seruū hereditarium meum esse r̄ndeām/teneor⁹: q̄ dñ loco habetur hereditas⁹. **M**ortuo seruo quē quis in iure interrogatus suū esse cōfessus⁹ sit: non tenetur is qui

respōdit̄ quēadmodū si pro prius eius fūisset: post mortē eius non teneretur⁹.

Chota. q̄ sicut quando fit translatio de vno tempore ad aliud requiratur extrema ha bilita. vt. **I. scire. S. ex qui. cau ma. ita quādo de persona ad personaz. quod no. de quo in l. si is qui pro emptore de vnu capio. **B**arto. **T**ipla.**

Seruus ab hostibus captus sit de quo quis in iure interrogat⁹ r̄nderit in sua p̄tate esse: q̄uis iura post liminiū possint iterū reficere⁹ nos: attamē nō puto locū esse noxali actioni⁹: quia nō est in nostra p̄tate. Quāq̄ aut̄ pla cer etiā cū teneri q̄ alienū ser uum suū esse pōfessus esset: at tamē rectissime placuit eum demum teneri qui suum potuit habere. **L**eterū si domi nūm querere non potuit: nō teneri.

Si seruus⁹ non sit vni⁹ sed plurimum: et omnes mentiti sunt cum in sua p̄tate non esse⁹: vel quidam ex illis: aut dolo fecerūt quomodo nū sit in p̄tate: vnu quis q̄ illo tenebatur insolidū⁹ quemadmodum tenerētur si haberent⁹ i p̄tate⁹. **I**s ve ro qui nichil dolo fecerit quo minus i p̄tate haberet v̄l nō negauit: non tenebatur.

Chi ille qui alium vt prīcī pale defendit non est solue do: in alium actio restituitur. **b. d. A**el sic. **S**entētia lata cōtra vnu ex sua confessione non liberar verum dominum.

b. d. Barto. **T**ulianus. **U**ti ex pte dimida he res erat: cū v̄l absen tem cohēredem suum defēdere vult: vt satisfactiōis⁹ on⁹ euitare possit: respōderit se solum heredē esse: et p̄dēnatus est: querebat actor cū ipo sol uedo nō esset: an reficissō⁹ su periore iudicio in eū q̄ reuera

Si suū pos sit reficere, et slos reficere.

q. Noxali actō ni. nā ubi cui fūo dāmisi dedit nō est actio cū hostibus vlcōmeris. nec cū alio: quare cōfētēs nō tenet. **S**ed arg. p̄tra. d. fami. her. l. itē la beo. **S. fi. et. l. seq.**

r. Dominium. vt iudens manci pium chūstianū. **V**el si res fuerit vēdita: ne tibi cōfētēt alienare. **A**ccur.

Si seruus. **S**unt. s. dice tes.

t. Non esse. cū sit. **A**ccur.

v. In solidū. i. detracta noxe de ditione. vt. **J. de noxali. si plurimi.**

x. Si haberēt. subaudi et nega rent. vel verius nū subaudi: s̄z ta men cū haberēt in p̄tate et nō negarent tenētūr quilibet cum no xe ditione: nū post item contes. vt. **J. de noxali. si seruus. Accur.**

y. In p̄tate. nec haberet. **z. O**li ex parte

Quel. p̄ etiāz q. d. non tim se.

a. Satisfactiōnis. l. iudicatum

solui. qđ est etiāz

fm ius vetus si

gagatur in perso nam.

b. Rescisso. p̄ i

integru refluxi

onē: vt dicit̄ qui dā.

Sed hoc qua

luer. non en. m li

berak ali⁹ poter

hmōi respōsi. nē

vt. **J. eo. qui seruū**

licet quandoq̄ li

beretur facta so

Liber Undecimus

nisi hoc agere kanimo nouandi. vt. s. de solu. l. solutione
et tunc dñ da restituto. Dic ergo rescaso de facto. qd ex
coagi nō pot. ppter inopiat et ideo ita reputata iure ac
similia debet actio. vt. s. de dolo. l. nā. Qel dic rescaso. p
pter pacis de nō perēdo factū cōdēnato. Accur.

Si fili⁹. iter
rogas⁹. quia
non est iudicium
inter eos. vi. s. e.
si sine. s. sed si ser
uus. Accur.

Qui seruum.
conuēt⁹. cō
dēnatus et exac
tus: alioquin cō
tra. vt. s. e. qui ex
parte. et. l. si quis
interrogatus. z. l.
confessionibus. l. fi.
c. Non tenet.
seilicet soluere in
solidum: licet sint
obligati in solidū
d. **C**ommuni.
qui alij maleficis
committit. vt. lci
tu. i. l. vt tantum
h. item si seruus
e. **C**elicti⁹. h.
vt et. s. ad. l. aq.
ita vul. circa me
diū. sed de eo qui
se heredem confi
tet non reddit
ratione diuersitas.
Dic ergo q
heres suo nomine
tm tenet: nec ei ē
cui⁹ nole teneat
at dñs nole sui
tenet: s. nōne ex
ceptionē hz vñ he
res is q cōfiteat. vt
s. eo. si filius. l. fi.
Rñ. ex persona ac
toris nō sua tene
tur. vel h̄s nō h̄s
exceptionē. Sed
op. nōne duo rei
debendi obligan
tur suo note: et te
nēt q̄s in solidū
et in vno soluēte
liberal alij. s. cer
te ibi vterq; ex ea
dē cā vñ teneri. vt
Ide duob⁹ reis. l.
iij. s. f. Itē nomine
debet vñus liberari altero electo. vt. s. de noxa. l. ele
ctio. in pñ. Rñ. hic neuter isto hz al altero cām. Item
nomine psecuta dñ repelli. vt. s. de eo qd fac. erit. l. i.
s. plures. Rñ. iste ex duob⁹ causis se nō cōtingētibus
cōuenienti ex vna. Itē nōne verus h̄s dñ repellere
creditorē exceptionē soluēte isto q bona fide se credebat

heres. vt. s. de peti. he. stqd possessor. Rñ. simo mala fl.
volens decipere actorem.

f. **D**efensor. sine mandato.

g. **H**eredis. s. eius qui deliquit.

h. **H**oc genere. i. hoc modo. s. per confessionem.

i. **I**n iure in
terrogatus. ante
litē confessatam.
vtno. s. de rei. vē
di. l. qui perito
k. **Q**uota ex p
ter. et. an posside
at: vt hic ques
rat. z. dñ. s. de rei
ven. l. q. perito
in pñ. s. z. s. in eo
titu. l. in speciali
solu. ibi de dñio
an si susi nō cogi
tur dicere: sed de
possessione sic: vt
hic dicitur.

l. **M**ittas. vt z
Lex q. cau. i pos
se. ea. l. fulcim⁹.
s. celsus aut.

m. **C**auseam⁹.
i. caueri postu
lemus.

Viceliz. du
bus. vt s. bo
noniēsis petat le
ctuz z neficiat cui
locauit ex schola
ribus. a. 30. vel s. c
ut sit bononie in
pceptis. nam que
ritur a debitorē
an debeat vt sic si
at ei preceptum.
vt. s. de iudi. si de
bitori. Accur.

Procurato
re cesaris. q
erat inder.
p. **I**nterrogat
te. felices adver
sarium: an sit he
res debitoris fisci
vt sic personali as
tione possitum
postea conuenire
Accuritus.

Procuratore cesaris⁹
ob debitum fiscale in
terrogante⁹: vñus ex filiis
qui nec bonorum possessionē
aceperat⁹: nec heres erat. rñ
dit se heredē esse: an quasi
non est heres nec de iure ciuili. erat enim emancipa
tus. Item non erat institutus: quia tunc nuda voluntate
posset esse heres.

r. **H**eredem. ergo mentitus est: si esset emancipatus
vt dixi. et ex delicto non debet applicari hereditati. vt. l.
de acqui. here. l. si seruum. in. s. A. 30.

Liber Undecimus

a **C** Admiserit. ut bone fidei possit. agat serui corrupti insolidatione proprietas cum non sit dñs.

b **C** Competat respectu proprietatis insolidum. Ac.

c **C** Absurdum.

in h^o casu. als nō
duo enim socij cō
tra tertium ha-
bent. vt. Leo si q̄s
Item duo domi-
ni non solum ratio-
ne cōmanis ser-
ui. vt argu. eius-
dē. si quis. Bzo.

d **C** Et mulum.
facit. l. de regu. iu-
ris. l. consilij. Bzo.

e **C** Faciat dete-
riorum. nill in ca-
su. vt. l. de fur. si
quis persuaserit
que est cōtra. So-
lu. ibi speciale vt
ibi dicitur. Alij di-
cūt hoc corrigit p
hoc quod ibi dici-
tur: quod est fal-
sum.

f **C** Fureum fa-
cturus. facit. l. de
fur. l. qui seruo. t
l. de iniur. non so-
lum. l. proculus.
et insitu. māla.
Sua gratia. S^r
cōtra. l. de verbo.
signif. l. sepe. S^r
na. Solu. cum ex-
perior et delicto
q̄d ei snasit alius
et postea propter
consilium perpe-
tratum est: adhī-
bet distictio virtu-
delinquens erat
als facturus vel
non. Sed hic ex-
perior et delicto
hoc ipso q̄ delin-
quens creditit suo
consilio fieri vicio-
sum vel de malo
priori non atte-
to delicto postea
secuto l. persona:
licet si patiar l. re-
bus dannis post
ea propter priori-
mūn. precedens
consilii: per con-
sequētiā habea-
tur ratio: secus si
ex. iteruallo. vt. l.

pi. Et sane si quis hoc admis-
erit: euenterit vt duob⁹ actio
serui corrupti comperat: qd
est absurdum. sed nec eū cul
bona fide homo liber seruit:
hanc actionem posse exerce-
re opinamur. Quid autē pre-
tor ait recepisse: ita accipim⁹:
si suscepserit seruum alienum
ad se. et est pp̄e recipere re-
fugium abscondēdi causa ser-
uo p̄stare: vel i suo agro v̄l in
alio loco edificiove. Per
suadere autem est plus q̄d cō
pellit: atq̄ cogit sibi pere. Sed
persuadere grece

etiam bonum consilium quis
dando potest suadere: et ma-
lum⁹ et ideo pretor adiecit do-
lo malo: quo eum deteriorem
faceret. Neq; enī deliquerit nisi
qui tale aliquid seruo persua-
det ex quo eū faciat deterio-
rem. Quā ligatur seruum solli-
citad aliquid vel faciendū
vel cogitandum improberis
videtur hoc edicto notari.

Sed avtrum ita demum te-
netur si bone frugi seruū pe-
pulit ad delinquendum: aliye
ro et si malum horattus est: v̄l
malo seruo monstrauit quē
admodum faceret. Et est ve-
rius et si malo mōstrauit quē
admodū deliqueret teneri eū
Inimo et si erat seruus oīmo
do fugitus vel furtū factu-
rus: hic vero laudator huius
propositi extitit tenetur. Nō
enī oportet laudando augeri
maliciā. Siue ergo bonū ser-
uum fecerit malū: siue malū
fecerit deteriorem: corrupisse
videbis. **I** Is quoq; deterio-
re facit qui seruo p̄suadet vt
iniuriam faceret: vel furtū v̄l
fugeret: vel vt alienum seruū
sollicitaret: vel vt peculiu in-
tricaret: aut amator existeret
vel error: vel malis artibus

eo. l. in hoc. r. l. neratiū. Bm. Bzo.

g **C** Amator. meretricum. Accursius;

h **C** Uel errori. vt esset in errore et nichil disceret.

i **C** Adultera =
ret. i. falsaret.

k **C** Turbarer.
id est iricare vt
imbrigaret. Ac =
cursus florēt.

T El luxorio
sum. conti-
macem. facit. l. de
extraor. crimi. l. i
eum.

m **C** Stuprū pa-
petraret. cum ali-
qua. Accur.

n **C** Pateretur
re. cum ipsa essem
scilla. vt. l. ad. le.

iul. de adul. cum

inter liberas.

D Olo malo adiecto cal-
liditate notat p̄tor ei⁹
qui p̄suadet. Leterp si q̄s sine
dolo malo deteriorem fecerit
non notaſ. et si latus⁹ grā fece-
rit non tenet. vnde queritur si
q̄s seruo alieno suaserit in te-
ciū ascēdere: vel in puteū de-
scendere: et ille parente ascendit
vel descendit et cecide-
rit: crusq; v̄l aliquid altud fre-
gerit vel perierit: an teneatur.
Et siquidē sine dolo malo fe-
cerit: non tenetur⁹. si dolo ma-
lo tenebitur. **P**aul.

S Ed cōmodius est utili-
le aqlia eum teneri⁹
C No. istud principiū q̄ istud
verbū dolo malo post duo
verba positū referit ad vtrūq;
Et valet ad statutū quod di-
cit si quis sic fecerit et sic. et
postea subiectur de nocte
q̄ istud verbū de nocte refer-
tur ad virsos. Bar. **I** Ipia.

D Oli. opote
re. vt plus. Veritas
veritas q̄ opinio poti⁹ q̄
inficiatur. vt. l. opo in
de iniur. l. eum q̄ spici d⁹
S. illi iuria. et. l. il-
lud. S. finali. et. S.
ad le. aquil. scient
tiam. S. l. meum
seruum.

S Ed commo-
dins. tene-
ri. l. q̄ non teneri
vt isti ad le. aql.
S. ceterum. et hoc
sue fecit dolo si-
ne nō et sic in vtrō
q̄ p̄dicto casu S^r
Johan. Et est no-
tādū: q̄ p̄ dicto
tantum non ha-
bet locū licet am-
mo corrupto etiā
res veniant. vt. l.
eo. si quis. S. fina.
et in. l. in hoc fin

Bzo.

D Oli. opote
re. vt plus. Veritas
veritas q̄ opinio poti⁹ q̄
inficiatur. vt. l. opo in
de iniur. l. eum q̄ spici d⁹
S. illi iuria. et. l. il-
lud. S. finali. et. S.
ad le. aquil. scient
tiam. S. l. meum
seruum.

a Inficiantur. vt. s. ad le. aql. Id est nerati? Hec actio, q̄sta. vi. l. de act. et obli. quecunq; Sic et in. laquit. vt. s. ad le. aquil. stichum aut p̄st̄ philiū. sic et in con- structa pecunia. vt. l. de costi. pe. l. itē illa. q̄d dicit et in alijs casibus multis in quibus sufficit semel in- terfuisse: q̄s no.

b si quis cau. l. q̄ autē. illud. s. ad expi. l. tigni. q̄ si. si id est actio scripta in re- licet sit ḡsonalis. hoc autē in per- sonalibus meritis obtiner. Item cō- tra. l. de impen. in- te. do. fac. l. q̄ i. fi. vbi nō sufficit se- mel iterfuisse. s. i. fuit fauore viri et vponis est specia- le. Accur.

C Ed heres. legatus. se- cus in acude fur- ti. vt. l. de fur. l. s. dominium.

S I quis ser- uum. tene- ri. vt. iulianus. vt. s. cō diu. l. uex. quāsus. in. p̄n. eti. simplum. vt. s. fa- mi. ders. et puto. q̄ il dolo. q̄ si. et l. seq. Sed nō ex- p̄mit hic iulianus an tenetur actione serui cor- rupti. puto tamē eum teneri cū et dicat eum teneri furti: et iuge aqui- lia noſ rei cōis. vt. l. pro soc. sed si ex causa. q̄ si dam- num.

e Agere pōt. vt. s. ea. l. in p̄n.

f Si corrup- tie. nō autē si rece- perit. vt. s. ea. l. in p̄n.

g Cadere iso- cib. q̄d dolo ma-

tenebitur. Hec actio etiā aduersus factem in duplum est: quāvis aquilla inficiantur dūtaxat coerceat. Si fu⁹ ser- uave fecisse dicit: iudicū cū noxe deditio reditum.

H ota de verbo futuri tem- poris indicatiū qđ habet de- notare. de quo dixi l. l. l. qđ quisq; furti. Barto.

H ec actio referit ad tēpus serui corrupti vel recepti: nō ad presens. Et ideo si dēcesserit vel alienatus fuerit: v̄l ma- numissus: nichilominus locū habebit hec actio: nec extin- gutur manumissio semel na- ta actio^b. **D** Paul.

P Reterite enim utilita- tis estimatio in hoc tu- dicio versatur. **U**lpia.

D Elm et mali serui forsi- tan consequētur liber- tam. et posterior causa in- terdū tribuit manumissionis iustum rationem. **D** Paul.

S Ed et heres eius cuius ser- uus corrup⁹ est ha- bet hanc actionē: nō solum si māserit in hereditate seruus: sed et si exierit forte legatus^c.

S I quis seruū **U**lpia. comūne meum et suum corruperit: apud u. l. viii. di- queritur an hac actione tene- ri possit. Et ait teneri eum p̄ sociō si socij sint: præterea po- test et cō di. teneri^d. vt. Julia. ait. Sed cur deteriorem facit nulli. conditionē socij si cum so- ciō agat: q̄ si cū extraneo ag- git: nā qui cum extraneo agit liue receptoris siue corruperti agere potest^e. qui vero cu so- ciō sine alternatione. l. si cor- ruperit^f: nīl forte nō putavit iulia. hec cadere in sociū^g: ne- mo enim suum recipit^h. Sed si celādi animo receptoris: pos- test defendi eū teneri. **S**i in eo qui seruū receptoris et celauit